
Odesílatel:

Farní sbor ČCE

Bratrská 129/IV

377 01 Jindřichův Hradec

Svatodušní sborový dopis
Českobratrské církve evangelické
v Jindřichově Hradci    2020

Mojžíš vztáhl ruku nad moře a Hospodin hnal moře sil-
ným východním větrem, který vál po celou noc, až proměnil
moře v souš. Vody byly rozpolceny. Izraelci šli prostředkem
moře po suchu. Vody jim byly hradbou zprava i zleva. (Exo-
dus 14:21-22)

Musí to být pořádný fičák, viďte? Když rozdělí moře. Jaké moře? Tře-
ba moře strachu. Nebo „nepřekonatelných“ překážek.

Vítr je Boží nástroj. Tak o něm Bible mluví. Ne perutích větru se Hos-
podin vznáší, větru uděluje prudkost, větrům čtyř světových stran poroučí a
dává vanout. Přesto nevíš, jaká je cesta větru.

Přesně tak ani člověk nezná cesty Hospodinovy. Vítr není vidět, nedá se
spoutat, vane, kam chce, pozorujeme pouze jeho účinky. Skvěle se hodí k při-
podobnění Božího jednání!



Někdy Bůh používá svůj vítr, aby nám pomohl. Třeba když vysušil cestu
mořem. Nebo když poslal jako vítr svého svatého Ducha. Po Ježíšově odcho-
du nejsme sami.  Vanutí Ducha vyjadřuje Boží přítomnost mezi  námi.  Duch
odnesl Filipa někam za novým úkolem poté, co na cestě z Jeruzaléma do Gázy
zvěstoval evangelium etiopskému dvořanovi. Neuchopitelnost Ducha svatého
se také podobá větru. Nejde uskladnit na horší časy, pokud nevane, loď stojí.

Když  se  propadne  silnice,  hledají  analytici  příčiny  nezdaru  v  nedo-
držení technologického postupu, v zanedbání údržby či v počasí. Když nám to
v církvi nejde, můžeme říct, že „chybí Duch svatý“. A naopak, když Duch za-
vane, podivuhodně se daří.

Je to mimořádný zážitek, prožít přítomnost či dotyk Ducha svatého.
Sám Bůh je zde a jedná! My najednou rozumíme, nebojíme se a přesně víme,
co máme udělat.

Když chceme něco prosadit, třeba se to povede pomocí argumentů a čí-
sel. Ale když zavane Duch a vysuší cestu mořem vody nebo mořem skepse,
pak jde vše jakoby samo. Leccos můžeme v životě církve nebo našeho sboru
vysvětlit čísly, sociologií nebo statistikou. Ale odvažme se mluvit i o Duchu, o
tom Božím mocném větru! Když se nám v něčem daří, není tam on přítomen?
Když se něco ne a ne rozjet, nechybí tomu právě Duch? Jestliže je naše prá-
ce ukoptěná,  upocená,  jestliže pociťujeme někdy nervozitu z budoucnosti,
neznačí to, že jsme jiného než Ježíšova Ducha? Jak jsme četli, nemáme ho v
moci. Ale můžeme se jeho vanutí otvírat, můžeme prosit za Ducha. Nezhášet
jeho plamen.

Občas nás přemístí  ze zaměstnání  do zaměstnání,  z východu na jih.
Profoukne nám volnou cestu z nepříjemné situace a přijde uvolnění, nadech-
nutí. Nebo nám odfoukne pevně naražený klobouček našich představ a plánů.
Je to prostě vítr – dělá si, co chce!

Na svatodušní neděli budeme společně o Ducha prosit a zpívat:
Přijď již, přijď, Duchu stvořiteli, Duchu smíření. Přijď již a proměň svět náš
celý v nové stvoření.
Duchu svatý, nás svou mocí v lásce obnovuj. Nezanech nás bez pomoci, daruj
pokoj svůj.
Probuď svým  dechem  kosti  suché,  zažeň  temnotu.  Najdi  zbloudilé,  oslov
hluché, žehnej životu.
Probuď svědomí otupené, sbližuj národy, zavěj a přiveď zotročené v říši svo-
body. 

Na setkání s Vámi se těší 
staršovstvo a farář

Večeře Páně
Dny, kdy budeme slavit Večeři Páně při dopoledních boho-
službách: 31. 5. Jindřichův Hradec, 28. 6. Žirovnice, Jindři-
chův Hradec.

YMCA Jindřichův Hradec
7. 6. od 14 hodin YMCA odpoledne pro děti.
Na sídlišti  Vajgar funguje YMCA Centrum (v areálu 5. ZŠ,
vchod od Trojstřediska). Nabízí různá setkání místním dě-
tem i dospělým. Zveme i Vás! Více na www.ymca-jh.cz.

Kontakt
Farní sbor Českobratrské církve evangelické
Bratrská 129/IV
377 01 Jindřichův Hradec
mail: jindrichuv-hradec@evangnet.cz
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz
číslo účtu: 155664768/0300, IČO 42409217
farář Michal Kitta, t: 737 180 687



Svatodušní kalendárium 
31. 5. Svatodušní neděle.
4. 6. Kavárnička  s  Pavlem  Čápem  na  faře  od  10

hodin. Povídání o novém exulantském sborníku,
Polsko,  Německo,  odchody  z  vlasti  i  návraty
domů.

11. 6. Kavárnička na Vajgaru od 10 hodin.
12. 6. Noc kostelů. Začátek v 18,30, prohlídky, kon-

cert.
14. 6. Seniorátní neděle. Bude upřesněno.
17. 6. Hospicové bohoslužby u nás od 18 hodin.
21. 6. Výroční sborové shromáždění od 9,30 hodin.
6. 7. Setkání u Husova památníku v Husových sadech

v 10 hodin.

Pravidelná setkání ve sboru
Máme radost,  že se po  nouzových opatřeních život církve
plně obnovil!

 bohoslužby v Jindřichově Hradci – neděle od 9,30 hodin.
Zároveň probíhá nedělní škola pro děti rozdělená do 3
skupin podle věku dětí. Nejmenší děti si mohou hrát v
kanceláři, rodiče přitom mohou poslouchat přenos boho-
služeb z kostela.

 Biblické hodiny – ve čtvrtek v 17 hodin na faře. Čteme
knihu Ester. Nabízíme odvoz.

 Kavárnička 1. čtvrtek v měsíci. Otevřeno od 9,30, začá-
tek od 10 hodin, konec v 11,30 hodin. Nabízíme odvoz.

 Třicátníci  vždy  1.  pátek  v  měsíci  od  20  hodin  podle
domluvy po domácnostech. 



 Mládež v pátek od 19 hodin na faře.
 Schůzky konfirmandů – v pátek od 17 hodin na faře.
 Mladší děti se scházejí na faře v pátek ve 14 hodin a

starší děti v pátek od 15 hodin. 
 V Kardašově  Řečici  se  konají  biblické  hodiny  vždy  2.

úterý v  měsíci  od 18 hodin u sestry Vodrážkové nebo
Hanušové.

 Bohoslužby v Kamenici nad Lipou se konají 1. a 3. neděli v
měsíci od 8 hodin v modlitebně u autobusového nádraží.
Obstarává farář Daniel Matějka z Moravče.

 Bohoslužby ve Valtínově se konají 1. a 3. neděli v měsíci
v kostele od 11 hodin. V zimním období se po domluvě
ruší.

 Bohoslužby v Žirovnici se konají 2. a 4. neděli v měsíci
od 8 hodin v budově městského úřadu v Cholunské ulici.

Spolek Zikaron 
Vzpomínkové shromáždění u památníku obětem Šoa v neděli
24. května 2020 od 14 hodin. Připomínka 78. výročí trans-
portu židovských spoluobčanů z Jindřichova Hradce do Te-
rezína.

שואה
Svatodušní neděle

vychází na 31. května 2020. V 9,30 Vás zveme ke služ-
bám Božím s vysluhováním svaté večeře Páně v Jindřichově
Hradci.  Večeře Páně bude vysluhována s ohledem na hygi-
enická opatření nikoli z jednoho kalicha, ale z malých kalíšků.

Sborová Vlčice
se nakonec konat bude, a to v řádném termínu od 5. do

7. června. Srdečně Vás zveme!

Noc kostelů 2020
musela být kvůli koronaviru posunuta. Uskuteční se v pá-

tek 12. června. Od 18,30 proběhne tradiční prohlídka koste-
la,  od 19 hodin  koncert houslisty  Symfonického orchestru
Hlavního města Prahy, FOK, Miloše Havlíka. Zazní partity 1. h
moll, 2. d moll, 3. E dur od Johanna Sebastiana Bacha. Kon-
cert je věnován jako poděkování všem, kdo se mimořádně na-
sazovali (nasazují) pro pomoc druhým v čase koronakrize -
zdravotníkům, ale třeba i vietnamským spoluobčanům, kteří
rozdávali roušky, prodavačkám ... Prosíme, dosaďte si sami,
za koho jste vděční. Od 20,00 závěrečná prohlídka kostela.

Výroční sborové shromáždění
muselo být odloženo a bude se konat v náhradním termí-

nu 21.  června od 9,30 hodin.  Zazní zpráva o životě sboru,
zpráva o hospodaření a zpráva revizní. V kazatelských stani-
cích služby Boží nebudou, přijeďte do Jindřichova Hradce.


